
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Finanziaria 
 

N.21  DEL 02-02-2026 
 
 
 Oggetto: Variazione n.1 al bilancio di previsione 2026-2028 (ex art. 175, comma 
5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000. Utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione a seguito di economie dell'esercizio precedente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 concernente l’attribuzione delle 
funzioni di Responsabile del servizio Finanziario del Comune di Nurallao, di cui 
all’art.109, comma 2, e del conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 
3, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, al Dott. Agostino Papale;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

Vista delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2026 avente per oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e 
ss.mm.ii.; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 1 del 14.01.2026 avente ad oggetto 
“Quantificazione del risultato presunto di amministrazione anno 2025”; 

Vista la necessità di effettuare una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle 
quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2025 
derivanti da economie di spesa registrate nel medesimo esercizio; 



Determinazioni Area Finanziaria n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. 
c), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio 
riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 
dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 
267/2000, il quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto 
dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. 
In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 66 il quale 
demanda, come consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della 
spesa la competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa; 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi 
dell’articolo 66 del Regolamento sopra citato; 

Dato atto che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2026, è stata approvata la 
quantificazione del risultato di amministrazione presunto di €. 2.645.661,95 
composto per €. 1.957.225,06 da quote vincolate; 

 le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate 
nell’esercizio precedente sui seguenti capitoli: 

capitolo art. codice denominazione importo 

1077 0 01.03-1.03.02.19.001 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL SISTEMA INFORMATICO - 
SERVIZI - FINANZIATO CON 
AVANZI PNRR 38.732,00 

1105 0 08.02-1.04.02.05.999 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER ACQUISTO O 
RISTRUTTURAZIONE PRIMA CASA 
(CAP E 1063) 45.542,26 

1128 0 12.04-1.03.02.99.999 

FONDO DI SOLIDARIETA' PER 
SVILUPPO FUNZIONI SOCIALI 
(CAP . E 1078) 14.406,81 



Determinazioni Area Finanziaria n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

1154 0 01.06-2.02.01.09.019 

Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria dell'ex 
mattatoio comunale in località Biua 
(CAP E 2060) 52.000,58 

1881 34 12.04-1.04.02.02.999 

CONTRIBUTO RAS PER 
ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE EDIFICI 
PRIVATI (CAP. E-2077/11) 4.093,36 

1885 0 04.06-1.03.01.01.002 

SPESE PER ACQUISTO LIBRI ART. 
183, COMMA 2 D.L. 34/2020 (CAP. 
E-1054) 12.286,99 

2174 0 01.03-1.01.01.02.999 
FONDO RAS CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA (CAP E 1102) 8.995,50 

2602 0 06.02-1.04.01.01.002 

SPESE PER LA 
SENSIBILIZZAZIONE IN TEMA DI 
SICUREZZA CIBERNETICA TRA LE 
GIOVANI GENERAZIONI (CUP 
C64J25000780002) CAP E 2062 7.069,00 

3497 0 09.05-1.10.99.99.999 

Spese per interventi di aumento, 
manutenzione e valorizzazione del 
patrimonio boschivo ( E 4025/0) 61.512,70 

4147 0 10.05-2.02.01.09.012 

OPERE DI MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITA' DELL'AREA PIP CUP 
C57H24002270002 (CAP E 4147) 230.000,00 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate 
le variazioni in oggetto; 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo 
di revisione in considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso, 



Determinazioni Area Finanziaria n.21 del 02-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

DETERMINA 

di prendere atto della premessa quale parte integrante del presente atto; 

di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5-quater, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa 
all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie 
di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento 
sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Agostino Papale 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


